
PORTARIA N° 456/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das

atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/978184;

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder à servidora LARISSA PANTOJA DA SILVA PEREIRA, para 

participar do curso TRIBUTOS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA , a ser 

realizado de 20 a 22 de setembro de 2023, de forma presencial, em 

Fortaleza/CE, 4,5 (quatro e meia) diárias, correspondentes ao período de 

afastamento deferido (de 19 a 23/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 

MPC/PA Colégio.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 31 de agosto de 2023.

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîíñçéèïèì  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ ç 
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°æññ©©©ò·¬»³¿ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ÚîëððÚÛòÞßêèòìðìòßéíÚÛçßçßÝçÜÛèèëÞë 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.528 , 01 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 40.897, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 127/2023 – SEGP/CPG, protocolizado 

sob o Expediente nº 015016/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEX LOBO SANTOS, Auxiliar Técnico de Controle 
Externo, matrícula n° 0101669, para exercer em substituição a função gra-

SOLIANE FERNANDES GUIMARÃES, no período de 06 a 29-09-2023.

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 981490
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 40.849, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.427/2022;

CONSIDERANDO o Memorando nº 15/2023 – GAB/CS-JSR, protocolizado 
sob o Expediente nº 013214/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Substituto JULIVAL SILVA 
ROCHA, matrícula nº 0101026, para participar em pesquisa e eventos do 
Projeto de Elaboração do Novo Plano Estratégico da ATRICON, no Rio de 
Janeiro-RJ, concedendo-lhe 04 (quatro) diárias e ½ (meia), para o período 

de 03 a 07/09/2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 981520
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA
DESTINATÁRIO: IVALDINEI OLIVEIRA ALMEIDA (CPF: ***.420.072-**)

PROCESSO: TC/010586/2022.
CLASSE PROCESSUAL: PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS AUXÍLIOS, CONTRI-
BUIÇÕES OU SUBVENÇÕES CONCEDIDAS PELO ESTADO.
ÓRGAO/ENTIDADE: SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA – SECTET/SECTI.
ASSUNTO: Termo de Fomento SECTET nº 003/2019.
RELATOR(A): Conselheiro FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO.

FINALIDADE: Apresentar RAZÕES DE JUSTIFICATIVA, no prazo de 15 
(quinze) dias a partir da publicação desta comunicação (Art. 215, Regi-
mento Interno).
OBSERVAÇÕES: Esta comunicação deve ser respondida EXCLUSIVAMENTE 
pelo Portal do Jurisdicionado (https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal).
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no Portal do Jurisdicio-
nado, ligar para (91) 3210-0823, 3210-0824, 3210-0834 ou 98565-4014.

JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 981285
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

atribuições delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 
23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/978184;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora LARISSA PANTOJA DA SILVA PEREIRA, 

ser realizado de 20 a 22 de setembro de 2023, de forma presencial, em 
Fortaleza/CE, 4,5 (quatro e meia) diárias, correspondentes ao período 
de afastamento deferido (de 19 a 23/2023), na forma da Resolução nº 
19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 31 de agosto de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 981491
PORTARIA N° 454/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 

delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/965280;

RESOLVE:
Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DEÍLA BARBOSA MAIA, matrícula 
nº 200223, para participação em curso de duração continuada, em Brasília/
DF, 2 (duas) diárias, referente ao período de afastamento deferido (27/09 

a 01/10/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 31 de agosto de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 981487
..

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 027/2022-MPPA, Ata de Registro de Pre-
ços nº 036/2022-MPPA.
Processo: SIP nº 11222/2023.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa DIAMOND SERVI-
COS DE LIMPEZA E MAO DE OBRA EIRELI, CNPJ Nº 08.538.011/0001-31.
Objeto: prestação de serviços continuados de carregador, por pessoa jurí-
dica, com fornecimento de mão de obra uniformizada em Belém (incluindo 
Icoaraci e Mosqueiro).
Valor Total: mensal de R$ 6.414,20 (seis mil, quatrocentos e quatorze reais 
e vinte centavos), total anual de R$ 76.970,40 (setenta e seis mil, nove-
centos e setenta reais e quarenta centavos), para o período de 12 meses.
Data da Assinatura: 23/08/2023
Vigência: 01/09/2023 a 01/09/2024.

12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucio-
nais; Elemento: 339037 – Locação de Mão de Obra; Fonte: 01 500 0000 
01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 977711
EXTRATO DE CONTRATO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 027/2022-MPPA, Ata de Registro de Pre-
ços nº 036/2022-MPPA.

Processo: SIP nº 11475/2023.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa DIAMOND SERVI-

COS DE LIMPEZA E MAO DE OBRA EIRELI, CNPJ Nº 08.538.011/0001-31.

Objeto: prestação de serviços continuados de recepcionista, por pessoa 

jurídica, com fornecimento de mão de obra uniformizada na Promotoria de 

Justiça de Maracanã.

Valor Total: mensal de R$ 3.747,55 (três mil, setecentos e quarenta e sete 

reais e cinquenta e cinco centavos), total anual de R$ 44.970,60 (quaren-

ta e quatro mil, novecentos e setenta reais e sessenta centavos), para o 

período de 12 meses.

Data da Assinatura: 31/08/2023

Vigência: 01/09/2023 a 01/09/2024.

12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucio-
nais; Elemento: 339037 – Locação de Mão de Obra; Fonte: 01 500 0000 
01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-

dor-Geral de Justiça.
Protocolo: 981381

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Núm. do Contrato: 134/2022-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MARTINS.NET 

SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA.

Objeto do Contrato: prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-

motoria de Justiça de São Sebastião da Boa Vista/PA.

-

trato por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 

8.666/1993 c/c Cláusula Nona do instrumento contratual.

Data de Assinatura: 30/08/2023

Vigência do Aditamento: 16/11/2023 a 15/11/2024.

Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758. 

Natureza de Despesa: 339040. Fonte: 01 500 0000 01.

Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-

dor Geral de Justiça.
Protocolo: 981188

DIÁRIA
.

atribuições delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de atribuições delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 
23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/978184;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora LARISSA PANTOJA DA SILVA PEREIRA, Art. 1º Conceder à servidora LARISSA PANTOJA DA SILVA PEREIRA, 

ser realizado de 20 a 22 de setembro de 2023, de forma presencial, em ser realizado de 20 a 22 de setembro de 2023, de forma presencial, em 
Fortaleza/CE, 4,5 (quatro e meia) diárias, correspondentes ao período Fortaleza/CE, 4,5 (quatro e meia) diárias, correspondentes ao período 
de afastamento deferido (de 19 a 23/2023), na forma da Resolução nº de afastamento deferido (de 19 a 23/2023), na forma da Resolução nº 
19/2016 – MPC/PA – Colégio.19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 31 de agosto de 2023.Belém/PA, 31 de agosto de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 981491


